t) I.

4  
t) I. Ulr. Cramer *Iura de pacto haereditario renunciativo filiae nobilis a dissensu doctornm liberata.* Marb. 1733.

*Eiusd. observ. iur. uniu. T. I. O. 53.  
O. 113. O. 270. T. III. O. 785. 786. 789*

790.  
*Eiusdem Wetzlarische Nebenfunden.* P.  
XVIII. p. 13. P. XXV. p. 47. et 62. P.  
XXVII. pag. 80.

*praeterea sunt notati digni.*  
*N. A. Beyer de renuntiationibus filiarum illustrium.* Heid. 1717.

*Nic. Hieron. Harpprecht de regressu ad bona ab illustribus praeceipe filiabus renunciata in casu stemmatis prorsus sublati vel re vel solum apparerter praeclarso.* Tub. 1711.

*Herr. Cocceii D. de renuntiationibus et reservationibus filiar, illustr.* Francforto 1754.

## §. 2.

Uti maiores nostri a TACITO, ME LA, STRABONE, SENECA describuntur, erant bellicosi et a libertatis genio animata natio. *Armis innascuntur innutriunturque, quorum unicatura est, alia negligentibus a).* *A parvulis labore ac fortitiae student b).* In omni domo nudi ac fodi in hos artus, in haec corpora, quaerimur excrescunt c). Maximo frigore nudagunt, antequam puberes sint et longissima apud eos pueritia est d). Teuderi super fortitum

litum bellorum decus equestris disciplinae arte  
praececellunt. Sic instituere maiores, posteri  
imitentur. Hi lusus infantum, haec inve-  
num aemulatio, perseverant senes e).

- a) Seneca. Lib. I. de ira C. XI.
- b) Caesar de bello Gall. L. VI. c. 21.
- c) Tacitus de Morib. German. c. 20.
- d) Pompon. Mela de situ orb. Lib. III. c. 3.
- e) Tacit. I. c. c. 32.

### §. 3.

*Constitutum vero erat, ut secundum anti-  
quam coniunctudinem praeparatio ad hostem  
facienda indicetur et obseretur, id est vietua-  
lia de Marcha ad tres menses, et arma et ve-  
simenta ad dimidium annum conserrent a).  
Qua ratione deinde milites certis qui-  
busdam emolumentis fruebantur. Di-  
visa enim erat capta ab hoste praeda,  
aequalibus partibus inter regem et  
comilitones b) et aequo per sortem oc-  
cupatus fundus partitus est, ex quo  
originem ceperunt decantatae sortes  
illae Salicae, Romanae, Gothicae, Bur-  
gnadicae etc. c).*

- a) Carol. M. C. II. ad ann. 812. Capit. L.  
III. c. 74.

A 3

b) Gre-

b) Gregor. Turon. Hist. Lib. II. c. 27. „Rex ait nuncio, sequere nos usque Suessonię, quia ibi cuncta, quae acquisita sunt dividenda erunt. Cumque militias illud fors dederit quae Papa poscit, ad impleam.

c) G. Chr. Gebauer Vestiga iur. Germ. antiquiss. Diss. I. de regio apud Germ. nomine et diss. II.

N. A. Gundling. P. III. n. 2. p. 295.  
Eccard Comm. ad Leg. Salicam 14 ad. pend.

#### §. 4.

Primaevō quidem nec quisquam agri modum certum aut fines proprios habuit, sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognationibusque hominum, qui una coirant, quantum eis quo loco visum est, attribuerunt agros a), ita ut olim agrorum ususfructus gentibus, familiis et cognationibus esset communis. Sed longa alia est ratio harum sortium quae ad placitum dividebantur, et quarum portionem singuli de domo accipiebant, cum plenissima disponendi facultate b), ita ut condoninum bonorum somniatum exinde iam refutetur, nisi contrarium ex ipsa militiae institutione a Carolo M. facta, quae singulos homini-

Rex  
sio  
sita  
mibi  
ad

an  
no

95  
ad

mo  
sed  
ulot  
una  
at  
um  
og  
our  
uae  
um  
pie  
fa  
um  
nisi  
glos  
mi

homines liberos ad militandum vōcat,  
nec ullam familiae aut agnatorum men-  
tionem facit, iam aperte constaret b).

a) L. Salic. tit. 49.

L. L. Angl. T. 13.

L. L. Ripuar. tit. 59, n. 6, 7. tit. 47. tit.  
48.

L. L. Rotharis. n. 168.

L. L. Wisigoth. L. IV. tit. 5.

b) I. C. H. Richter tentamen theorie de  
fideicommissis familiarium illustrium et  
nobilium Germaniae ad habitum et mores  
hodiernos spectatae. Mogunt. 1790.

### §. 5.

*Sortis* autem nomen bona immo-  
bilis tam diu retinuerunt, quam diu  
penes primum adquirentem existe-  
bantia). Quam primum vero mortuo  
illo haeres illam acquisivit nomine  
*alode*, *alode terrae*, *terrae aviaticae* insig-  
nibantur b). Reperiuntur itaque ista  
aetate duo immobilium genera *sortes*  
nempe et *bona haereditaria*, quibus  
addi potest tertium genus, *bona ad-  
quisita* c). Quae quidem bona haer-  
editaria pro lubitu absque ullo ab  
haeredibus requisito consensu facile  
alienari posse, leges antiquissimae

A 4

nos

nos docent<sup>d)</sup>, si tres gentes *Saxontes*<sup>e)</sup> nempe *Ostgothes* et *Burgundiones*<sup>f)</sup> excipias. Omnia bona igitur sortes, haereditaria seu avita, et bona adquisita alienationi subterfuisse satis constat et perperam condominium tanquam fons successionis ex illis eruitur. *Sane* majores nostri praeter successiōnem, quam jus sanguinis et militiae praescripsit aliam ignoravere. Ita etiam foeminarum exclusio non ubique erat recepta<sup>f)</sup>, quinquam militia tam in sortibus, quam in bonis haereditariis suam nonnullis in provinciis exseruit vim<sup>g)</sup>. Quod vero attinet ad successionem in bona adquisita foeminae fere ubique admittebantur, sit etiam non ubique aequo cum masculis Iure<sup>h)</sup>.

- a) Leges Burgund: Tit. 78. et 74. Unde dicuntur *terræ fortis*, *terrae*, *terræ fortis* *titulo adquisitæ*, *terrae fortis jure possessæ*.
- b) L. Salica. T. t. 62. n. 6.
- c) Ad nuntiat: Ludov. Reg. c. 6. apud Baluz. T. II. pag. 144. *Et illorum alodes de haereditate et de conquisu, et quod de donatione nostri senioris habuerunt. Idem hoc quod nostris temporibus efferunt, Erbe, Eigen, Lehen.*

d) Prae-

d) Praecipue hocce argumentum fluit ex formulis quas Marculphus aliisque produnt, venditionum, et distractionum,  
L.L. Anglorum Tit. 15. Libero homine licet haereditatem suam cui voluerit tradere.

L.L. Ripuariorum Tit. LIX. n. i. Si quis alteri aliquid vendiderit et emtor testamentum venditionis accipere voluerit in malo hoc facere debet. n. 7 quod de venditione conscriptimus hoc et de donatione constitutimus. Hoc autem constitutimus, ut quicunque in causa vixit extulerit semper iudicium conscriptum accipiat, aut testes,

LL. Alamanorum tit. 9. Si qui fratres post mortem patris eorum aliquanti fuerint dividant portionem patris eorum. Dum hac uonfuerit factum nullus rem suam disipare faciat usque dum aequaliter partiant.

LL. Bajuariorum Tit. 1. Si quis liber persona voluerit et dederit res suas ad ecclesiam pro redēctione animas suae licentiam habeat de portione sua. Tit. XV. C XII. Quādā vendiderit homo, aut comparaverit qualemcumque rem, omnia sīnt firmata aut per testes aut per chartas, qui hac probare possunt, hoc est, de mancipiis, de terra, casis vel silvis, ut possea non sit contentio. Tit. XVII. c. II. De his qui proprium alodium vendunt vel quascumque res, et ab emtore alter abstrahere voluerit, et sibi sociare in patrimonium, tunc dicat emtor ad venditorem: terram aut quacumque fuerit res abstrahere mihi vult vicinus meus aut quis fuerit: etc.

A 5

LL.

LL. Rotharis n. 163. Nulli licet sine certa culpa filium exhaeredare, nec quod ei debetur, per legem alii thingare.

LL. Luitprandi. L. c. VI. Si quis liber Longobardus ut habet casus humanae fragilitatis aegrotaverit quamquam in lectulo jaceat, potestatem habeat, dum vivit et recte loqui poterit, pro anima sua iudicandi vel disponendi de rebus suis, quomodo aut qualiter fuerit et quod iudicaverit, stabile debeat permanere.

LL. Wisigothorum L. IV. Tit. V. C. 1. Ide observata legis illius sententia qua pater vel mater avus siveavia in extraneam personam facultatem suam conferre si volunt sent etc. ista magis servetur a cunctis moderata censura, qua nec parentibus nec avis admatur iudicandi de rebus suis ex toto licentia, nec filios aut nepotis a successione avorum vel genitorum ex omnibus repellat indiscreta voluntas.

e) Iensen de libera bona avita alienandi facultate C. II. §. 10.

f) LL. Wisigothorum. Si pater vel mater intestati discesserint, tunc frores cum fratribus in omni parentum facultate absque alio objectu, aequali divisione succedant.

g) LL. Ripuor tit. 56, n. 4. Sed cum virilis sexus extiterit foemina in haereditatem aviaticam non succedat.

b) I.  
et  
sio

Su  
puloru  
sibi se  
rum o  
mos te  
stributu  
oblivici  
men s  
populu  
deside  
M. no  
milita  
mansc  
vt tan  
honor  
haeret  
et rati  
cipue  
bilia  
mascu  
in ter  
fereba  
ro cae  
bonoru  
et irref

b) I.

b) I. C. H. Dreyer de inaequali muscularum  
et foeminarum sec. jura Cimbrica succes-  
sione §. 6. fqq.

§. 6.

Sub Merovingicis migrationes po-  
pulorum teutonicorum desierunt, qui  
sibi sedes iam fixerant, et cum terra-  
rum dominia vbiue erant vsitata,  
mos terras devictas inter singulos di-  
stribuendi cessabat, et sortes illae in  
oblivionem abibant. Nihilominus ta-  
men sub Carolingicis bella diurna  
populum ad illa subeunda paratum  
desiderabant. Quare nunc Carolus  
M. nova militandi disciplina instituta  
militaris obsequii officium in singulos  
mansorum possessores dispersit, ita  
vt tam alodibus, quam beneficiis, et  
honor et obligatio eiusmodi officii ad-  
haereret a). Regum igitur interesse,  
et ratio germanorum status in eo pree-  
cipue conspirabant, vt bona immo-  
bilia, quantum fieri poterit solis  
masculis manerent, qui et foeminis  
in terrae possessione hinc et inde pree-  
ferebantur a legislatoribus. Quod ve-  
ro caeterum est, aeo etiam Carolingico  
bonorum auctorum alienatio, indistincte libera  
et irrestricta fuisse videtur.

a) Ca-

a) Capit. anni 1807. C. I. apud Georgisch.  
pag. 733.

§. 7.

Nihil interea iam ipso aevo Caro-  
lingico liberorum bonorum possessio-  
ribus magis poterat molestia esse quam  
exercitum sequi et rura paterna relin-  
quere. Inde tandem veniebat, ut re-  
ges, quorum Heribannus fere nunc  
semper sine effectu manebat, sys-  
tema feudale quam maxime adiuuabant.  
Henricus I. quidem et eius successo-  
res nonnulli, praecipue Otto II. et  
Henricus II. Heribandum iterum re-  
stituere voluisse videntur, sed uti nos  
docet historia haud felici cum suc-  
cessu. Saeculo denique XI et XII. quod-  
cunque Heribanni vestigium frustra  
quaeritur, quippe cum nemo nisi feu-  
do praeditus ad expeditiones bellicas  
in regula erat obstrictus et proeliius.

§. 8.

Haecce militiae Germanicae muta-  
tio, multa etiam in allodiorum condi-  
tione mutauit. Cum enim officium  
militandi Vasallis solummodo incum-  
bebat, alodia vero ab illo erant immu-  
nia, nihil obstabat, quin etiam foeni-  
nae

nae nunc ius haereditarium iu bona  
haereditaria seu auita quod antea sal-  
tim non ubique habuerint (§. 5.) faci-  
lius possent consequi, praecipue cum  
clerus, romanis iam legibus, mori-  
bus et consuetudinibus imbutus a)  
omnem nauabat operam b), vt foemi-  
nis, a quarum liberalitate copiosio-  
rem messem sperabat, cum fratribus  
par ius succedendi in bona auia tica  
concederetur.

a) Du Bos Histoire critique de l' établis-  
sement de la monarchie françoise  
dans les Gaules a Amsterdam 1735. L.  
VI. Ch. 3. T. III. p. 328. Adrevaldus  
Flor. L. I. de Miracul. S Benedicti C.  
25. Alteserra Rer. Antiquit. L. III. c XII.

b) Form. Marculphi. L. II. Form XII. „Di-  
utruua sed impia inter nos consuetudo  
tenetur, ut de terra paterna sorores cum  
fratribus portionem non habeant, sed ego  
perpendens hanc impietatem sicut mihi  
adeo aequaliter donati estis filii, ita et a  
me estis aequaliter diligendi.

### §. 9.

Paullatim inualuit mos, quo filiae  
in dotem et immobilia acciperent, qui  
consuetudini secundum quam in bona  
auita succederent, viam aperiebat, cui  
etiam

etiam ius mosaicum, quod olim in Germania introducta christiana religione projure diuino positivo putabatur, inservit, Varia medii aevi documenta nos docent a) filias cum matrimonium inirent fundum aliquem pro portione haereditaria vel accepisse, vel etiam bona paterna cum fratribus diuidisse b) quo accidebat, ut familiarium bona quam maxime distraherentur; et plerumque in aliam familiam transfrerentur.

a) Tractatus matrim. inter Henr. I. com. Lucemb. et Magar. Barr. de 1251. in Du Mont T. I. P. I. pag. 170. n. 32. Henricus Dominus de Lucimbourg — duce-re debet in uxorem Margaretam filiam D. Henrici Comitis Barrensis: et item comes dedit filio meo praedicto in matrimonio Linzeyum et Castellaniam cum dependentiis hominibus et domenis. Si vero Margar- etam filiam comitis sine haerede corporis sui mori contingeret, terra praedicta ad Comitem et haereres suos rediret:

Urkunde Dietrich von Isenburg von 1328. in Fishers Geschlechtsregister der Haenuser Isenburg, Wied und Runkel n. 98, pag. 112. „Dis vorgenannte Guth han wir gegeben und versieg als is da vor geschrieben ist, zu einer Mitgaben Herrn Herrmann von Helfenstein unsern Eidam und unsern Enkelin von 200 Mark gute

gute Pennigh. eod n. 110. Diplom.  
helm de Catzenelnb. de 1306. p. 33. de  
consensu Lutteri soror in ostri de Ysenburg,  
Bruncnem de Brunsberg Generum no-  
strum et Heylewigam filiam nostrum Col-  
lateralem ipsius super bonis nostris in  
Wissenbach dotavimus et dotamus.

b) P. Calmer Histoire eccles. et Civile de  
Lorraine T. II, col. 515. Econtra praefac-  
tus Dux Lotharingiae promisit pro se et  
ill. D. Margaretha uxore sua quod —  
cum Elisabeth filia sua, si quidam eam  
ex bonis paternis et maternis eis dece-  
dentibus, iure successionis debuerint  
provenire sine bona illa censualia fue-  
rint, sine emta, sine ad eos iure haere-  
ditatis seu successionis processu tempo-  
ris et alii devolui contigerit, sine eos  
iure proprietatis respiciant, sive feudi  
et alia omnia bona ex quibus praemissis  
secundum jus et consuetudinem loco-  
rum et terrarum, in quibus sita fuerint  
bona illa habere dicariam debuerit percipi-  
pere portionem ita quod ipsa vel haere-  
des ejus in bonis alterius eorum — pe-  
nitus succedant et postmodum in bonis  
alterius postea decendentis de quo et cor-  
poraliter praestitum juramentum Prae-  
terea Theobaldus filius suus jurauit et  
super ea litteras suas dabit quod quando  
ad hoc deuenerit eis a nobis vel eorum  
altero extante non debeat eam vel haere-  
des ejus in portione huiusmodi impedi-  
re quin ipsum in bonis paternis et maternis  
et de jure contigerit et ad procurandum

per

per eundem filium suum huiusmodi iuramentum ipse per suum tenebitur, quod praestitit damnum.

Lunig spicileg secular. P. III. pag. 326.  
Fundatio Monast. Kaisersheim de 1119.  
Benno et Richovius fratres hoc castrum  
consentiente Berthede sorore, olim lre-  
tronum speluncam in domum pretatio-  
nis statuerant.

Sattlers Geschichte des Herzogthums Wir-  
tenbergs B. II. Beyl. N. 22. S. 49.

Compositio inter Eberhardtum Comi-  
tem de Wirtenberg ejusque Conjugem ex-  
una et Hessianis Marchionis Badensis  
haeredes ex altera parte super haereditatem  
Marchionis de date promissa de 1297.  
Acceptamus enim quod Castrum Richo-  
bero cum omnibus iuribus Jurisdictioni-  
bus possessionibusque universis quocon-  
que nomine censeantur, nobis et nostris  
successoribus pro Mille Marcis que per-  
tinente nobis prefate Irmengardi in recon-  
pensam hereditatis dotis pro rata bono-  
rum tantum haeredum superscripti quoniam  
dam Hessianis fraderculi nostri. Nunc  
demum duximus subjungendum quod Ir-  
bere et processus judiciales habiti hu-  
usque in ipso negotio in ante a illustri  
natione pluries dicte Relicta Hessianis  
Marchionis ejusque haeredibus non de-  
bet esse aliquatenus praejudiciales nisi  
forte quod non speramus ipsam Relicta si-  
quid juris habet in dicto castro nobis re-  
cusaret libere resignare et nisi ipsi haer-  
edes

17

redes cum legitimam majoritatis devenerant ad aetatem omnia praemissa ratificare noluerint, tunc omnis supra narrata ordinatio tanquam non facta et processus et litterae judiciales tam diu pro non casatis habeantur quam diu ipsa *Relicta* iuri suo in dicto castro non renuntiavit et ipsi haeredes in aetate legitima constituti omnia supradicta renuerint ratificare.

Struv. de allod. impecii pag. 593. Wir Albrecht Herzog ze Oeffreiche und wir Beatrix des Purggraf Friedrichs von Nurenberg Tochter — bechenen, dass wir für uns und unser Erben und Nachkommen uns verzigen haben und verzeihen und auch wissentlich mit Kraft dieses Briefs, aller der Forderung und Ansprache die uns wegen Beatrice angehört und angefallend wards von wetterlicher und mütierlicher Erbschaft wegen zu allen ihnen Landen, Herrschaften, Lehen und Aygen wo die gelegen oder wie die genannt sein. Es wars dann, ob der hochwohlgebohrne Unser lieber Vetter und Schweher Purggraf Friedrich von Nürnberg und seine Söhne abgiengen am Süne, so sullen wir obiger Beatrix und unsere Erben gleich Erbtheil nehmen und emphahen an allen Landen, Herrschaften und Gütern als andere sein Töchter und seiner Sohn Tochter nach des Landes - Recht und Gewohnheit zu Franken. 1374.